
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20-04-2023
Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del Reg.

del 20-04-2023

Oggetto: Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 2022. 
Impresa ECO C.E.T. Srl. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 
comma 3 del TUEL come modificato dallart.1 comma 901 della Legge 30 
dicembre 2018 n.145.

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di aprile alle ore 11:00 e s.  su convocazione del 
Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7, si è riunito il Consiglio Comunale con 
procedura Ordinaria, in seduta di Seconda convocazione, ed in seduta pubblica.

Alla Seconda convocazione con procedura Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultando all’appello nominale:

CONSIGLIERI P./A. CONSIGLIERI P./A.

Campagna Salvatore Presente Cambria Simona Assente
Amendolia Maria Monia Presente Meo Matteo Presente
Cirino Giuseppe Assente Nastasi Rocco Presente
Mazza Salvatore Assente Marotta Samanta Assente
Pagano Danilo Ettore 
Massimiliano

Presente Musumeci Angela Presente

Pagano Anna Presente De Gaetano Carlo Assente

Presenti N.    7 Assenti N.    5

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale, Dott. Salvatore Campagna.

Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della 
convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20-04-2023
Pag. 2

AREA TECNICO MANUTENTIVA
--------------------

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE
N. 5 DEL 05-04-2023

PROPONENTE: Schepis Mario Antonino

OGGETTO: Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 2022. Impresa ECO C.E.T. 
Srl. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come 
modificato dallart.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145.

Vista  la delibera di Giunta Comunale n.11 del 31.01.2023, concernente l’attivazione della 
procedura ex art.191, comma 3 del TUEL come modificato dall’art.1, comma 901 della Legge 
30.12.2018 n.145, che qui si intende richiamata integralmente;

Ritenuto di dare seguito alla proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio in oggetto 
avanzata dalla Giunta Comunale, ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per le spese 
sostenute ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016 per i “Lavori di somma urgenza evento 
calamitoso del 3 dicembre 2022”, per un totale complessivo di € 25.667,95 IVA come per legge 
compresa;

Dato atto che con nota prot. 11340/S.12/DRPC Sicilia del 16.03.2023 è stato notificato al Comune 
di Pace del Mela il D.D.G. n.1259/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022 – Decreto di finanziamento 
ed impegno di un contributo di € 35.000,00 in favore del Comune di Pace del Mela (ME) per gli 
“Interventi in somma urgenza per rimuovere le situazioni di pericolo venutesi a creare ed ai gravi 
danni alle infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e commerciali, ai beni e alle 
persone in seguito agli eccezionali eventi meteo avversi del 03 dicembre 2022”;

Dato atto che la spesa complessiva € 25.667,95, trova copertura finanziaria con il suddetto D.D.G. 
n.1259/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022, previsto al capitolo 905 art. 1 del bilancio triennale 
2021-2023;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica per quanto attiene la proposta di riconoscimento del 
debito fuori bilancio del Responsabile dell’Area Tecnica e di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del TUEL, del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che i lavori di somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 2022 sono stati eseguiti 
dalla ditta ECO.C.E.T. Srl con sede in Pace del Mela(Me) Libertà, 51 P.IVA 03330420831;

Vista la fattura n.234-2023/E del 05.04.2023 dell’importo complessivo di € 25.667,95 di cui € 
23.334,50 per lavori ed € 2.333,45 per IVA al 10%, appositamente emessa dalla ECO C.E.T. Srl, 
ditta esecutrice dei lavori;

Visti: 
� gli articoli 191, comma 3 e 194, comma 1 lett. e) del TUEL D.Lgs 18.08.2000, n.267; 
� l’articolo 1, comma 901 della Legge 30.12.2018, n.901 
� l’articolo 3, comma 1, lett. i) del D.L. 10.10.2012 n.174; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20-04-2023
Pag. 3

� l’articolo 54 del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

PROPONE

1) Di prendere atto delle spese sostenute ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 per i “Lavori 
di somma urgenza di somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 2022”, per un totale 
complessivo di € 25.667,95 IVA come per legge compresa; 

2) Di prendere atto dell’effettiva esecuzione dei “Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 
3 dicembre 2022”, eseguiti dalla Ditta ECO C.E.T. Srl, così come rendicontati dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, giusta fattura n.234-2023/E del 05.04.2023 dell’importo complessivo di € 
25.667,95 di cui € 23.334,50 per lavori ed € 2.333,45 per IVA al 10%, appositamente emessa 
dalla ECO C.E.T. Srl, ditta esecutrice dei lavori;

3) Di prendere atto che la spesa di complessivi € 25.667,95 trova copertura finanziaria con D.D.G. 
n.1259/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022, previsto al capitolo 905 art. 1 del bilancio triennale 
2021-2023;

4) Di riconoscere ai sensi dell’art. 191 comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1 comma 901 
della Legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019), per le motivazioni descritte in narrativa, 
la legittimità del debito fuori bilancio ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, in quanto le 
spese sono state eseguite nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria al 
fine di adottare tutti gli atti conseguenti alla presente procedura; 

6) Di trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti ex art. 23 legge 27 
dicembre 2002, n.289;

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del 
TUEL.

IL PROPONENTE
Schepis Mario Antonino

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
 Rosa Anna Battaglia

(Firmato elettronicamente)



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20-04-2023
Pag. 4

Il Presidente pone in trattazione il terzo punto iscritto all’o.d.g. avente ad oggetto: “Lavori di 
somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 2022. Impresa ECO C.E.T. srl.  Presa d’atto ed 
attivazione procedura ex art. 191 comma 3 del TUEL come modificato dall’art. 1 comma 901 della 
Legge 30 Dicembre 2018 nr. 145”, e dà lettura del dispositivo della proposta.
Esce dall’aula alle ore 11,50 il Consigliere Cirino Giuseppe.
Consiglieri presenti nr. 7 assenti nr. 5.
Il Consigliere Musumeci chiede chiarimenti sulla procedura.
Il Dott. Orifici chiarisce che trattasi di una procedura di somma urgenza che si è sviluppata in 
concomitanza di un evento calamitoso le cui risorse sono state finanziate con un Decreto della 
Regione Siciliana – Dipartimento Regionale di Protezione Civile (D.D.G. 1259 del 28/12/2022).
Non essendoci altri interventi si passa alla votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta avente per oggetto: “Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 
2022. Impresa ECO C.E.T. srl.  Presa d’atto ed attivazione procedura ex art. 191 comma 3 del 
TUEL come modificato dall’art. 1 comma 901 della Legge 30 Dicembre 2018 nr. 145”;
Visti i pareri espressi dai Responsabili delle Aree interessate;
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con nr. 5 voti favorevoli, nr. 2 astenuti (Musumeci e Pagano Danilo) espressi per alzata di mano 
dai  nr. 7 Consiglieri presenti 

DELIBERA
Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 3 
dicembre 2022. Impresa ECO C.E.T. srl.  Presa d’atto ed attivazione procedura ex art. 191 comma 
3 del TUEL come modificato dall’art. 1 comma 901 della Legge 30 Dicembre 2018 nr. 145”.
Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con nr. 5 voti favorevoli, nr. 2 astenuti (Musumeci e Pagano Danilo) espressi per alzata di mano 
dai  nr. 7 Consiglieri presenti 

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20-04-2023
Pag. 5

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
Assessore Amendolia Maria Monia

(Firmato digitalmente)
Rag. Campagna Salvatore

(Firmato digitalmente)
Dott. Campagna Salvatore

(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica 
che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         
al                                         per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Donato











C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
9
5
9
6
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
A
T
6
 
C
L
.
4
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
9
5
9
6
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
A
T
6
 
C
L
.
4
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
9
5
9
6
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
A
T
6
 
C
L
.
4
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
9
5
9
6
 
D
E
L
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
2
 
I
N
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
A
T
6
 
C
L
.
4
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICO MANUTENTIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 5 DEL 05-04-2023

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA L.R. N. 
48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE CON LA L.R. 
30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 2022. Impresa ECO C.E.T. Srl. 
Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come modificato 
dallart.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145.”

Per quanto concerne la Regolarità tecnica si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 05-04-2023

Il Responsabile dell’Area
Arch. Antonino Campestre

(Firmato digitalmente)



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICO MANUTENTIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 5 DEL 05-04-2023

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA L.R. N. 
48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE CON LA L.R. 
30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Lavori di somma urgenza evento calamitoso del 3 dicembre 2022. Impresa ECO C.E.T. Srl. 
Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come modificato 
dallart.1 comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145.”

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 14-04-2023

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Giovanni Alesci
(Firmato digitalmente)



 1

 

COMUNE DI PACE DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
VERBALE N. 5 DEL 19/04/2023 

 
Parere sulla deliberazione avente ad oggetto: 

 

“Lavori di somma urgenza - evento calamitoso del 3 dicembre 2022. Impresa ECO C.E.T. Srl. 
Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come modificato dallart.1 
comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145.” 

Il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Pace del Mela, nelle persone del Presidente Dott. 
Antonio Italiano e dei Componenti Dott. Pietro Ferrante e Dott. Rosario Sapuppo; 

VISTA la richiesta di parere, prot. 6506/2023 del 14/04/2023, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 
b), p.to 6) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo di Revisione esprima un parere 
sulle proposte di riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio; 

PREMESSO che l’art. 194 del D. Lgs. 267/2000 dispone che l’organo consiliare, riconosce la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il 
pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici 
locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 

3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di 
propria competenza; 

 
VISTA la proposta di deliberazione n. 5 del 05/04/2023 dell’Area Tecnica Manutentiva avente ad 
oggetto: “Lavori di somma urgenza - evento calamitoso del 3 dicembre 2022. Impresa ECO C.E.T. 
Srl. Presa d'atto ed attivazione procedura ex art.191 comma 3 del TUEL come modificato dallart.1 
comma 901 della Legge 30 dicembre 2018 n.145.” 
 

PRESO ATTO  
 

 delle spese sostenute ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
“Lavori di somma urgenza - evento calamitoso del 3 dicembre 2022”, per 



 2

un totale complessivo di € 25.667,95 IVA compresa; 

  dell’effettiva esecuzione dei “Lavori di somma urgenza - evento calamitoso 
del 3 dicembre 2022”, eseguiti dalla Ditta ECO C.E.T. Srl, così come 
rendicontati dall’Ufficio Tecnico Comunale, giusta fattura n.234-2023/E del 
05.04.2023 dell’importo complessivo di € 25.667,95 di cui € 23.334,50 per 
lavori ed € 2.333,45 per IVA al 10%, appositamente emessa dalla ECO 
C.E.T. Srl, ditta esecutrice dei lavori; 

 che la spesa di complessivi € 25.667,95 trova copertura finanziaria con 
D.D.G. n.1259/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022, previsto al capitolo 905 
art. 1 del bilancio triennale 2021-2023; 

RILEVATO CHE 
 

trattasi di debito fuori bilancio ex articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL “acquisizione di 
beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità 
ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza” 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. 
Antonino Campestre, in data 05/04/2023; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, dal Responsabile dell’Area Finanziaria 
dott. Alesci Giovanni, in data 14/04/2023; 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la documentazione ricevuta, per quanto di competenza, 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE al riconoscimento di tale debito fuori bilancio; 

INVITA 

Il Responsabile dei Servizi Generali dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 della legge 27.12.2002, n. 
289, a trasmettere la deliberazione consiliare al riconoscimento di debiti fuori bilancio e gli 
atti ad essa allegati, alla Corte dei Conti Procura Regionale della Sicilia. 

Copia del presente parere viene trasmesso al Presidente del Consiglio, al Segretario Generale, 
al Sindaco ed al Dirigente del Settore Finanziario, nonché rimane agli atti del Collegio dei 
Revisori. 
 
dalle rispettive sedi di collegamento remoto li, 19/04/2023 

        L’organo di Revisione 

                                                                                                Dr. Antonio Italiano (*) 

     Dr. Pietro Ferrante (*) 

                                                                                              Dr. Rosario Sapuppo (*) 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


